<sup>3</sup> Canisius certe fratrem suum ex patre Gisbertum, Wendelinae filium, significat.

gage d'affectueux souvenir une image de Marie. Qu'elle vous serve de miroir et de consolation lorsque la tristesse vous accable! La sainte Mère Marie fut, durant toute sa vie, en mille douleurs et anxiétés à cause de son cher Fils. Car, lorsque le Seigneur était encore jeune, elle méditait et voyait clairement, grâce à l'illumination de son esprit, tout ce que les tendres membres de son Enfant avaient encore à souffrir. Elle couvrait de ses pleurs les petites mains et les pieds à travers lesquels on devait faire passer violemment de gros clous, et elle baisait la tête bénie qui devait être couronnée d'épines. Ainsi, Très-Chère Mère, offrez toute votre affliction en union avec la douleur de la Sainte Mère de Dieu. Remettez tous vos soins, toutes vos charges dans le cœur affligé de la Reine du ciel, qui peut mieux vous protéger que tous les hommes<sup>1</sup>. Ne prenez pas tant à cœur ce qui ne peut être changé. Si vous avez dû satisfaire par des versements d'argent M. Vanden Berghe<sup>2</sup>, pensez que vous n'avez pas fait assez pour les pauvres. Je crains que vous n'attachiez trop d'importance aux deux prébendes. Malheur, malheur à vous, si vous ne faites pas dire pour les deux les heures prescrites à la place de [vos] deux [enfants auxquels vous les destinez] et si vous ne faites pas élever ceux-ci sévèrement<sup>3</sup>. Je vous prie avec instance au nom de Dieu que vous usiez de plus d'autorité et de sévérité envers vos enfants et votre domesticité. Vous êtes accoutumée à

---

pignus sit gratae, quam colo, tui memoriae. Haec imago speculi instar tibi sit et consoletur te, cum tristitia opprimeris. Sancta mater Maria per totam vitam suam sexcentos dolores et angores capiebat pro dilecto filio suo. Cum enim dominus noster puer esset, ipsa pro intelligentia, quam a Deo acceperat, omnia considerabat et clare videbat, quae teneris filii sui membris perferenda forent. Lacrimis parvas manus pedesque conspergebat, qui magnis clavis atrociter transfigendi essent, et beatum caput osculabatur, quod spinis esset coronandum. Ita, charissima mater, omnes aerumnas tuas Deo offer, coniunctas cum dolore sanctae illius matris Dei. Omnes sollicitudines omnesque molestias tuas in cor maestum reginae caeli conde, quae melius te protegere potest quam ceteri homines cuncti<sup>1</sup>. Neve tam aegre feras id, quod infectum fieri non potest. Quodsi pecuniis solutis Domino Vanden Berghe<sup>2</sup> satisfacere debuisti, cogita, te pauperum salutis parum consuluisse. Timeo, ne nimis sollicita sis de duabus illis praebendis. Vae, vae tibi, si preces horarias pro ambabus praescriptas non curaveris loco duorum, quibus eas praebendas destinasti, filiorum ab aliis recitandas, vel filios illos diligenter educandos non curaveris<sup>3</sup>. Dei nomine enixe te rogo, ut gravius et severius cum liberis et famulis agas. Nimis

<sup>1</sup> En, sicut Canisius inter primos cultores cordis Iesu fuit, ita et cultum quasi praecurrit, quem ecclesia nunc cordi beatae matris Dei tribuit.

<sup>2</sup> Hic cognatus Wendelinae fuisse videtur.

<sup>3</sup> Wendelina duobus filiis suis (Theodorico et Gerardo vel Ottoni?) comparare voluisse videtur beneficia duo ecclesiastica ex illis, quae „simplicia“ vel „non curata“ dicuntur, vel similia, ad quae lege vel testamento onus adiunctum erat horarum Beatae Mariae Virginis vel maiorum canonicarum recitandarum. Notandum autem haec agitata esse ante reformationem, quam concilium tridentinum hisce in rebus instituit.

être en cela trop faible. Je désire de même que vous vous débarrassiez de beaucoup d'imaginacions fantastiques par lesquelles le démon vous empêchera de prier avec ferveur et pourrait vous entraîner à contracter un nouveau mariage. Il me semble que vous suivriez un bon conseil en formant le ferme propos de ne pas vous marier du moins cette année: vous obtiendriez ainsi de grandes grâces. Je ne vous oublierai pas, non plus que la croix [que vous portez]. Cette croix vous ne devez pas seulement la porter, mais encore la désirer, la rechercher, l'aimer et y rattacher toute votre espérance, même si tous vos amis devaient devenir vos ennemis et si vous ne deviez recevoir ni de moi, ni d'aucune autre créature la moindre consolation. Dieu daigne vous fortifier et vous gouverner par sa grâce. Amen.

Cologne, à la fête de saint Jean<sup>1</sup>, 1545 [?].

Pierre Kanijs, votre fils,  
toujours votre serviteur en Dieu.

enim eis indulgere soles. Opto etiam, ut a multis cogitationibus ineptis te expedias, per quas diabolus te a fervore precationis abducat et ad novum matrimonium contrahendum inducere possit. Bonum consilium secutura esse mihi videris, si firmiter tibi propones, te hoc saltem anno nemini nupturam: sic enim magnas gratias a Deo impetrabis. Non obliviscar tui nec crucis, quam baiulas. Hanc crucem non solum ferre debes, sed etiam desiderare, inquirere, amare et omnem spem tuam in ea defigere, etiamsi omnes amici tui inimici fierent, et si neque a me neque ab ulla alia re creata vel minimum solatium tibi praeberetur. Deus gratia sua te confirmare et gubernare dignetur. Amen.

Coloniae, die S. Ioanni sacra<sup>1</sup>, anno 1545 [?].

Petrus Kanijs, filius tuus,  
qui semper servus tuus est in domino.

Nota: Editor belga in fine huius epistolae loco anni 1545 ponit annum 1543 et putat Canisium haec scripsisse 27. Decembris 1544 „stili“ quem dicunt nostri; annum enim ab eo incipi stilo tunc communi, sive „stilo aulico“, i. e. a festo paschali. Verum incipi a festo nativitatis Christi epistula proxime secutura ostendit, quae incipiendi ratio tunc Coloniae recepta erat<sup>2</sup>. At 27. Decembris 1543, stili coloniensis, Wendelina nondum erat vidua<sup>3</sup>. Dicendum igitur esse videtur errore vel editoris belgae vel ipsius Canisii annum 1543 positum esse loco anni 1545, hasque litteras datas eo ipso, quem Belga noster dicit, die 27. Decembris 1544.

## 16.

### CANISIUS

#### BEATO PETRO FABRO S. J.

Colonia 30. Decembris 1544.

Ex apographo, circiter annum 1870 confecto ex autographo, quod est in „Varia Historia“ etc. (cf. supra p. 102) t. I, f. 79—80.

<sup>1</sup> Festum S. Ioannis Baptistae agitur 24. Iunii, festum S. Ioannis Evangelistae post festum nativitatis Christi, id est 27. Decembris; hoc festo Canisium scripsisse, non illo, indicari videtur eo, quod novercae infantem Iesum considerandum proponit.

<sup>2</sup> Cf. supra p. 70. 74. <sup>3</sup> Vide supra p. 102.

Particula italice versa est apud *Boero*, Fabro p. 216—217.

*Quam strenue Colonienses et Leodienses religionem catholicam contra Hermannum de Weda tucantur. Quid pro eadem fecerint archiepiscopus salisburgensis, Cochlaeus, P. Claudius Iaius. Canisius concilium agi cupit. Largitiones Ottonis Truchsessii et Theodorici Hezii. Profectio aliquot Sociorum. Fratris Lamberti de Castro mors, sepultura, virtutes. Conradus moguntinus. Fabri „Dictata in psalmos“. Canisius, diaconus factus, in templo contra protestantes disputavit, „declamationem quodlibeticam“ magno cum splendore habuit, ad theologiam docendam urgetur. Petrus Kannegiesser Societati additus. Prioris Carthusiae beneficentia. Amici alii. Canisius pro subsidiis spiritualibus supplicat.*

ihesus.

Reverende pater in Christo Domine Faber.

Gratia et pax Domini Nostri Jesuchristi sit semper cum Dominatione vestra.

Si molestum est filio patrem non videre, non salutare coram, bis molestum erit de absente nihil audire prorsus. Ita nobis peracerbum fuit et plus quam mirum, quando paternis saltem literis hucusque frui non potuimus. Tot nunc mensibus desiderabili tuo conspectu fraudamur. interim neque Roma quicquam ad nos missit neque Portugallia, nisi quod paucis ante diebus accepimus literas Domini Francisci de Strada scriptas festo Sancti Lucae<sup>1</sup>; priores duas de quibus meminit ac indicas<sup>2</sup> etiam non contigit videre. Tandem<sup>a</sup> hae postremae nihil quoque laetum indicant praeter morbos Dominationis vestrae et AEmiliani<sup>3</sup>, necnon Domini Francisci<sup>4</sup>. Sunt menses fere quatuor quod etiam Reverendus Dominus Claudius<sup>5</sup> desideratis suis literis nos desiit convenire. Dominus Cornelius ante quatuor menses in Flandriam abiit<sup>6</sup>; hic vivatne hodie nobis non constat; totidem antea mensibus nihil huc denunciavit. Intelligis igitur, Pater charissime, nos hic filios dici posse desolatos. Reverendus Dominus Alvarus, ut nosti, non facile procedit ad scribendum ita ut ob nostrum silentium saepe soleam conquiri apud fratres. In summa, nulla non ex parte justus dolor nobis ingravescit, tam nostra quam Patrum absentium ratione. Si vero quae

<sup>a</sup> Tantum *apogr.*

<sup>1</sup> 18. Octobris.

<sup>2</sup> S. Franciscus Xaverius eiusque socii ex Indiis orientalibus ad socios europaeos scribebant de laboribus et triumphis suis litteris longis ac iucundis, quae per omnes Societatis domos legebantur; multae adhuc exstant et typis exscriptae sunt a PP. Tursellino, Possino, Menchaca, Coleridge, de Vos, Delplace, aliis. Vide *Aug. de Backer* S. J., *Bibliothèque des écrivains de la Compagnie de Jésus*. Nouv. éd. II (Liège-Lyon 1872), 239—244; III (Louvain-Lyon 1876), 1602—1605.

<sup>3</sup> De Loyola.

<sup>4</sup> Stradae.

<sup>5</sup> Iaius.

<sup>6</sup> Cornelius Brogelmannus (de quo infra)? An Cornelius Vishavaeus „parvus“, Cornelii Vishavaei sacerdotis nepos, qui a Fabro anno 1544 Lovanii in Societatem receptus eiusque permissu in Lusitaniam profectus est? An patruus eius, P. Cornelius Vishavaeus? Hic certe a Canisio in litteris 27. Augusti et 27. Septembris 1544 ad Fabrum datis „Dominus Cornelius“ vocatur.

ante oculos sunt respiciamus, non sine commiseratione occurrit Archiepiscopus, qui saevire non desinit in suorum animas, dum nihil intermittit quod ad suae Reformationis comprobationem facere videatur. Obsistit tamen Clerus universus per appellationem interpositam et apud Pontificem et [apud] Caesarem<sup>1</sup>. Huic appellationi prosequendae non desunt et Leodienses<sup>2</sup>, quorum zelum utinam et Colonienses ad finem usque retinerent. Maximam collocant spem, ut solent, in Caesaris Majestate, cujus adventum exspectamus quotidie<sup>3</sup>. Nam Comitia Wormaliae coepta sunt celebrari<sup>4</sup>. Putamus in his adfuturos Dominum Claudium et Dominum Nicolaum<sup>5</sup>. Inhibitum est Archiepiscopo Salzbουργensi ut non pergat esse sollicitus de Reformatione adornanda, pro qua doctos viros ac Dominum Claudium ad se adsciverat<sup>6</sup>. Respondit

<sup>1</sup> Hermannus mense Decembri anni 1544, comitiis electoratus sui Bonnae institutis, ordines „saeculares“, ut pro sua „reformatione“ starent, permovit. Clerus vero et universitas coloniensis, cum libros complures („Sententia delectorum . . .“ 1543, „Judicium deputatorum . . .“ 1543, „Bericht eines Hochw. Capittel von S. Gereon . . .“ 1544, „Antididagma . . .“ 1544) contra novatores edidissent et imperatorem, electores omnes, nuntios, ipsum Hermannum ore et per litteras invocassent, tandem 9. Octobris 1544 coram Georgio, duce brunsvicensi et ecclesiae cathedralis praeposito, ab Hermanno provocarunt ad summum pontificem et ad caesarem, atque 8. Novembris eiusdem anni ii, quos totius archidioecesis clerus delegerat, provocationem illam secuti sunt (Arnold. Meshovius, „De origine et progressu defectionis et schismatis Hermanni Comitit de Weda“, opus typis descriptum una cum quattuor libris *Michaelis ab Isselt* „De bello Coloniensi“ [Coloniae 1620], p. 45—135. *Bianco* l. c. I, 426. *Varrentrapp* l. c. p. 143—236. *Joh. Christ. Lünig*, Dritte Continuation Spicilegii Ecclesiastici des Teutschen Reichs-Archivs [Leipzig 1721] p. 560—568).

<sup>2</sup> Vide supra p. 46.

<sup>3</sup> Carolus V. in hac re nec precibus nec minis pepercerat; et denuo, ne quid novaretur, Coloniā scripsit Bruxellis 12. Octobris 1544 ac rursus 14. Novembris, quo mense etiam Navium vicecancellarium Coloniā misit (*Varrentrapp* l. c. p. 237. *G. Drouven*, Die Reformation in der Kölnischen Kirchenprovinz zur Zeit des Erzbischofes und Kurfürsten Hermann V., Graf zu Wied [Neuss und Köln 1876] p. 152—209).

<sup>4</sup> Melius dixeris incepta esse mense Januario anni 1545 per Caesaris legatos. Caesar, podagra afflictus, 16. Maii demum ex Neerlandia Vormatiam advenit (*Janssen* l. c. III, 561. 565).

<sup>5</sup> P. Claudius Iaius et P. Nicolaus Bobadilla, e primis S. Ignatii sociis, ab anno 1541 Ratisbonae, Viennae, Ingolstadii, in dioecesibus augustana et passaviensi etc. contionibus, exercitiis, sacramentorum administratione, monitionibus, consiliis principis, episcopos, nuntios apostolicos adiuabant.

<sup>6</sup> Ernestus, Bavariae princeps et archiepiscopus salzbουργensis, sub finem anni 1544 Salzbουργi synodum provincialem habuit, ad quam invitati etiam Otto Truchsess augustanus et Mauritius Hutten eystettensis episcopi convenerunt. Deliberatum est, quid respondendum foret imperii ordinibus Vormatiae de religione stabilienda consultaturis. Cui deliberationi P. Claudius Iaius publice interesse noluit, sed privatis consiliis profuit et maxime duabus conscriptis „conclusionibus“, quibus probabat episcopos nullo modo laicis indulgere debere, ut res fidei decernerent aut disputarent, et novatores, etiamsi in ceteris fidei articulis cum catholicis consentirent, nisi simul romanum pontificem Christi vicarium crederent, haereticos et schismaticos esse. Quae Ernesto bene placuisse videntur; nam probantibus ceteris „decrevit, nec suo nec suorum Episcoporum nomine quicquam injussu Romani Pontificis de

Dominus Cochleus Regi Ferdinando frustra cogitari de moderandis fidei negotiis absque auctoritate Vicarii Christi<sup>1</sup>. Quam sententiam Dominus Claudius tuetur sedulo. Quare, nisi Caesar Concilium indicat, nihil de asserenda Religione apud Germanos licet sperare. Quamquam forte non erit inutile tot millia Hispanorum adduxisse quae non longe hinc castrametantur<sup>2</sup>. De nobis dicam potius qui Jesuitae dicimur. Quandoquidem Coloniensium furor nos exturbare moliebatur, consultus Dominus Claudius respondit omnibus abeundum esse Romam. Interim Charissimus frater Magister Lambertus<sup>3</sup>, Deo percutiente, factus aeger aliquot nostrum retinuit secum, reliquis abeuntibus. Ne de his quidem postea quicquam intelleximus. Verum et alias dedimus rationes Domino Claudio, cur praestare videretur ut ex tua sententia nonnulli remanerent hoc in loco. Nihil ad haec respondit hucusque Dominus Claudius, mensibus anteactis quatuor. Nos instamus denuo ut, si propter silentium diuturnum testatum velit sibi displicere quod manemus, ut, inquam, edicat libere suam de nobis sententiam, cum e vestigio cupiamus abscedere si velit. Sumus tantum quatuor, duo Sacerdotes, Dominus Alvarus et Dominus Leonardus<sup>4</sup>. Magister Franciscus de Calza nunc sua sponte parat abitum Parisios usque<sup>5</sup>. Sumptus non desunt partim ex 50 aureis<sup>6</sup> Reverendissimi Domini Augustani, partim ex 12 Coronis<sup>7</sup> Domini Hezii<sup>8</sup>. Liberaliter mihi solverunt debitores ut vel hinc sustentandis nobis sit satis. Sed ecce<sup>9</sup>, Domine quem amabas infirmatur<sup>10</sup> adeo ut infirmi-

---

religione in conventibus civilibus actum iri<sup>a</sup> (*Marc. Hansizius* S. J., *Germania Sacra* II [Augustae Vindel. 1729] 613—614. Cf. etiam *Polanci* Chronicon I, 133—134, et *J.-M. Prat* S. J., *Le Père Claude Le Jay* [Lyon 1874] p. 166—169, ac litteras, quas Iaius hac de re ad S. Ignatium dedit, apud *Boero*, Iaius p. 61—63).

<sup>1</sup> Cf. *Urb. de Wellige-Cremer*, De Ioannis Cochlaei vita et scriptis (Monasterii 1865) p. 45—46.

<sup>2</sup> Compluribus iam ex annis Philippus, Hassiae landgravius, alique bellum moliebantur, sive ut Ferdinandum, Romanorum regem, perderent, sive ut Lutheri et Zwinglii dogmata propagarent, ad quae tenenda in ipsis eorum dicionibus multi vi tantum ac metu adigebantur.

<sup>3</sup> Lambertus de Castro, Societatis novicius.

<sup>4</sup> Kessel.

<sup>5</sup> Leonardus Kessel B. Petro Fabro Colonia 18. Ianuarii 1545 de eo scribit „Reliquit nos, et ivit Antverpianam pro habendis pecuniis ad studendum in aliqua Universitate, ubi studia florerent“ (Cartas del *B. P. Pedro Fabro* I, 427).

<sup>6</sup> Aureus 8 marcas colonienses paene exaequasse videtur.

<sup>7</sup> „Cron“, corona, nummus aureus burgundicus, exaequans tunc 11 marcas et 4 albos colonienses (*K. Höhlbaum*, *Das Buch Weinsberg* II [Leipzig 1887], 388).

<sup>8</sup> Theodoricus Hezius (Hesius, van Heeze) Adriano VI. a secretis et a sacris confessionibus fuerat; postea fidei inquisitor et capituli leodiensis prodecanus factus est. A B. Petro Fabro anno 1543 exercitii S. Ignatii informatus totum se illi credidit (*Orlandinus* l. c. l. 4, n. 50. *Riess* l. c. p. 65—66. *H. I. Allard* S. J., *Dirk Adriaens van Heeze*, in libello periodico „Studien“ N. R. XXII [Utrecht 1884], 203—266).

<sup>9</sup> De Lamberto de Castro loquitur.

<sup>10</sup> Io. 11, 3.

tas haec ei fuerit ad mortem<sup>1</sup>. Vere lugenda mors, licet pretiosa in conspectu Domini<sup>2</sup>, mors inquam illius qui nobis fratre carior et quovis amico major erat. Quid vero debuimus facere et non fecimus ut is qui nobiscum in uno spiritu vivere coeperat, nobiscum superasset? Quod si manus Domini sic ordinavit, resistere non possumus et ne quidem debemus: nam sive vivimus, sive morimur, Domini sumus<sup>3</sup>; et qui moriuntur in Domino<sup>4</sup> non tanget hos tormentum malitiae<sup>5</sup>. Vivebat Lambertus Deo, vivebat sibi, vivebat proximo, sed nunquam atque nunc augustius, felicius, illustrius, ut mori vere lucrum illi fuerit<sup>6</sup>. Lucrum inaestimabile dixerim terrena coelestibus, caduca aeternis commutasse. Pauca sibi vendicavit<sup>a</sup> qui multa possidere potuit; nihil sibi servavit qui cuncta contempsit; reliquit quae habuit et ut nihil haberet elegit, mundum sibi sufficere non putavit, cujus pretio nudum Christum redimeret. Non ei grave visum est propriam odisse carnem. Parentes reliquit etiam senes. Dulce otium fugit, adeoque literarium. Doctrinae suae gloria sic elatus non est, ut humilibus consentiens<sup>7</sup> discere mallet quam docere, servire quam imperare. Si quisquam ejus operam desideraret, beneficium accepisse sibi videretur quum beneficeret, potius accurreret expeditus quam faceret rogatus, non causaret difficultatem, non discuteret praeceptum, non impatientiae signum ederet, non in opere segnius tardiusve moraretur; vel propter hoc unum sibi libebat quod aliis placebat. Si quid exigeretur injustum hic animo praefracto homines offenderet ut Deum non offenderet. Hoc modo quia vivere didicit mori non timuit qui se moriturum etiam praedixit. Nam tertio ante mortem die, quando moriturus esset praesignavit. Nihil sibi reservavit moriens qui totum se Christo dedit vivens. Ad extremum usque et ingenii et linguae vivacitate pollebat, saepe nos exhortatus et pro beneficio ministerii gratias agens, tandem et suae voluntatis arbitrium in alium transferens ut ne quavis illusione falsus in extremis probaret illicitum. Ubi nunc festivus Campanarum tinnitus ad vespertas evocaret eos qui Sanctorum Angelorum festivitatem celebrarent, dulciter obdormiens ille vivendi pariter ac moriendi finem tum fecit cum Vesperarum peteretur exordium<sup>8</sup>. Felix anima quae jungenda cum Angelis Angelorum excepit festivitatem; nec infelix quoque corpus quod multis comitantibus<sup>b</sup> elatum honorifice nostro quidem cum luctu, sed nec sine Carthusiensium gaudio meruit sepeliri. Carthusienses enim (ut sunt nobis addictissimi) tam singulare

<sup>a</sup> venditavit *apogr.*<sup>b</sup> comitatibus *apogr.*<sup>1</sup> Io. 11, 4.<sup>2</sup> Ps. 115, 15.<sup>3</sup> Rom. 14, 8.<sup>4</sup> Apoc. 14, 13.<sup>5</sup> Sap. 3, 1.<sup>6</sup> Phil. 1, 21.<sup>7</sup> Rom. 12, 16.<sup>8</sup> Eum „in festo Sancti Michaelis“ (29. Septembris) obisse scribit Leonardus Kessel in litteris Colonia 18. Ianuarii 1545 ad Fabrum datis (Cartas del B. P. Pedro Fabro I, 427).

pignus sui erga nos amoris retinere gaudent, et quem adhuc vivum sibi vindicare<sup>a</sup> prorsus non potuere, mortuum servare inter fratrum sepulcra voluere<sup>1</sup>. Sed nescio utrum hujus fratris vicem dolere debeamus necne, hujus inquam qui sancte vixit, sancte mortuus est, nec tam hinc excessit quam nos omnes praecessit. Ita nimirum ingratham patriam grato funere cohonestavimus. Furiant quoad velint, exturbent omnes. Felix Colonia intra suae sanctitatis complexum semper ostentabit Lambertum, semper tenebit Socium, eumque nostris ex fratribus non minimum. Quid autem majus esse queat [quam] qui commune cum Sanctis regnum Christi possidet ac proin mundi regnum nec vivus nec mortuus tenet. Pauper erat ob Christum, dives ergo sit oportet in Christo. Crucis militiam amplexus erat, Crucis gloriam et Crucifixi Domini Majestatem nunc felix apud felices sibi vindicat<sup>b</sup>. Nec dubium quin si quicquam purgandum hinc asportaverit, hoc ipsum tuis ac fratrum omnium<sup>c</sup> precibus expiari facile possit. Dabis autem veniam Reverende Pater, quod Carissimi tui filii nostrique Confratris [obitum] longe verbis prosequar, lacrimis enim digne prosequi non possum, sive solum obitum ipsum, sive ad hunc<sup>d</sup> meipsum contempler. Quod ad nos hic superstites attinet, valemus recte sic satis. Ego rectius valere poteram, et corpore et animo, ut mei praecipuam curam habere debeatis in orationibus vestris quemadmodum Domino Francisco<sup>2</sup> pluribus indicavi. Dominus Chunradus Carthusiensis jam statim professionem peraget<sup>3</sup>. Adfuit hic Dominus Georgius Vicarius ille Moguntinus qui partem exercitiorum acceperat. Cum invisisset hoc loco veterem amicum suum Dominum Chunradum, raptus amore loci et ordinis petiit et ipse Carthusianorum albo adscribi, multum diuque rogitans ut sese hic manere paterentur. Id quod haud recusassent boni Patres nisi capitis ac naturae perspecta debilitate consultius illi fore videretur ad alium transire ordinem. Ita coactus est Dominus Georgius intermittere quod sancte moliebatur, ac Moguntiam regressus est. Car-

<sup>a</sup> venditare *apogr.*    <sup>b</sup> venditat *apogr.*    <sup>c</sup> omnibus *apogr.*    <sup>d</sup> adhuc *apogr.*

<sup>1</sup> Carthusiani, priore coloniensi praecipuo auctore, anno 1544 in capitulo suo generali decreverunt inter suum ordinem et Societatem Iesu peculiarem amicitiam sancendam thesaurosque suos spirituales omnes cum ea communicandos esse. Cuius confoederationis litteras exhibent: *Orlandinus* l. c. l. 4, n. 107. *Petr. Ribadeneira* S. J., *Vita Ignatii Loiolae* l. 3, c. 12 (Ingolstadii 1590), p. 200—202. *Acta Sanctorum* Iulii VII (Parisiis et Romae 1868), 718—719.

<sup>2</sup> Stradae.

<sup>3</sup> Canisius Chunradum illum dicere videtur, de quo ipse 2. Ianuarii 1596 Friburgo Helvetiorum P. Ioanni Busaeo scripsit: „Reuerendus Pater meus Faber . . . Moguntiam habitandi causa peruenit anno 1542. . . . Vixit idem Moguntiae in aedibus D. Chunradi parochi apud D. Christophorum, quem ex concubinario Carthusianum effecit, idemque, vt puto, in Carthusia Coloniensi diem clausit extremum. In huius aedibus versabar et ego, quum solus ad inuisendum dictum patrem Fabrum venissem Moguntiam“ (*Nic. Serarius* S. J., *Rerum Moguntiacarum libri quinque* [Moguntiae 1604] p. 894). Cf. supra p. 77<sup>3</sup>.

melita Moguntinus<sup>1</sup> cui dictata in Psalmos credideras tandem ad nos eadem transmissit<sup>2</sup>. Benedictus Deus qui tanto paternoque thesauro filios non defraudavit quem nos non immerito asservabimus diligenter. ut si Patrem habere non possumus, vivam hanc Patris imaginem inspiciamus<sup>3</sup>. Ad meipsum redeo qui pridie Sancti Thomae Apostoli<sup>4</sup> sum institutus Diaconus<sup>5</sup>, urgente sic Domino et Patre Domino Alvaro, licet alioqui tot nominibus huic tanto gradui non respondeam, ut etiam neutiquam ignorat Dominatio vestra. Commode tamen oblata fuit opportunitas hujus ordinis jam exercendi. Non longe hinc vacabat Parochia suo Parocho, qui multis in locis desideratur. Acciti proinde sumus ad eam Parochiam Dominus Leonardus<sup>6</sup> qui sacra persolveret ac ego qui praedicarem Evangelium. Ita factum est ut festum hoc Natalis Christi celebraverimus foris, cantando, celebrando, et praedicando. Fuit illic mihi res cum haereticis quos publice in Ecclesia confutavi, quum publice obstreperent doctrinae Ecclesiae de cultu et invocatione Sanctorum. Qui meae responsioni interfuerunt abunde responsum judicabant, adversarium autem non sine confusione dimiserunt. Non dubito quin Dominus Leonardus in audiendis confessionibus multum fructus retulerit et non parum aedificatos confido fuisse agricolas ad quos ipse Suffraganeus nos miserat. In oratione quam habui coram auditorio celeberrimo de poenitentia, conatum meum audio multis fuisse salutarem et bene gratum<sup>7</sup>. Adfuerunt duo Episcopi illi<sup>8</sup>, Dominus Gropperus<sup>9</sup>, tota facultas juris et Artium, ac Theologorum plurimi, adeo ut schola non caperet universos, quidam etiam abire cogerentur<sup>10</sup>. Iam novies rogor ut sinam excipi quae tum proponebam horis plus quam duabus. Nec desinit monere Provincialis Carmelitarum<sup>11</sup>, Dominus Tielanus<sup>12</sup>, et reliqui Theologi omnes, prae-

<sup>1</sup> Faber Moguntiae „in monasterio carmelitarum quemdam monachum in spiritualibus exercuit, et ab haeresi revocavit eum Dominus“ (*Polancus* l. c. I, 101).

<sup>2</sup> Canisius in epistula modo dicta de Fabro haec scribit: Anno 1543 „Psalterium Davidicum ab eodem patre in schola Theologica praelegebatur: atque vtinam scripti ab eo commentarii reperirentur, quos Carmelitanus quidam sic satis illi familiaris exceperat“ (*Serarius* l. c. Cf. etiam Testamentum *Canisii*, supra p. 43).

<sup>3</sup> Dolendum valde hos commentarios perisse.

<sup>4</sup> 20. Decembris.

<sup>5</sup> Inauguratus esse videtur a Ioanne Nopelio, episcopo cyrenensi i. p. et suffraganeo ac vicario generali coloniensi. Vide epistolam a Canisio ad eum datam 10. Septembris 1546. <sup>6</sup> Kessel.

<sup>7</sup> Canisius anno 1544 in sollemnibus illis iucundisque „disputationibus quodlibeticis“, quas facultas artium quotannis post diem 13. Decembris instituebat, quinto loco „declamavit“ (\* Cod. colon. „Lib. fac. Art. quartus“ f. 232). Plura de hac re infra, monum. 9—11.

<sup>8</sup> Georgius de Skodborg et Ioannes Nöpel.

<sup>9</sup> Ioannes Gropper.

<sup>10</sup> In „schola artium“, anno 1420 a senatu coloniensi exstructa, atrium exstabat, quod 600 homines capere poterat; in eo etiam „disputationes quodlibeticae“ habebantur (*Bianco* l. c. I, 169).

<sup>11</sup> Everardus Billick.

<sup>12</sup> Ioannes Stempel O. Pr.

sertim Dominus Licentiatu Magister Andreas<sup>1</sup> ut statim inter Bacchalaureos Theologiae recipiar, ac per hanc occasionem sacra profitear<sup>2</sup>. Id quod multis mensibus a me nunc efflagitatum est eodem impellente nonnumquam Domino Alvaro. Verum soleo me tueri auctoritate Dominationis vestrae cui non admodum probabatur ullius in me promotionis gradus sublimior eo quod probabile sit me statim hinc evocandum literis Romanis. Dicam de Petro Kannegiesser qui cum sit Coloniensis, tamen noster est<sup>3</sup>. Is, ut nunquam antea studet diligenter et affectu crescit in his in dies quae nostrae sunt Societatis. Fidenti animo retulit matri se totum ex nostris esse ac futurum semper, ita ut a Societate sejungi nec velit nec possit; hoc vitae genus a se nullius impulsu susceptum, sed propriae voluntatis legitimis rationibus delectum fuisse. Mater haec omnia probavit libens, illud interim amanter taxans quod haecenus ista sibi reticuisset, a quibus explendis nullum filiorum vellet remorari: adjecit etiam sibi dolori nunc esse quod Dominationem Vestram coram non convenisset, imo se posthac omnia libere curaturam quaecunque posset in gratiam Societatis nostrae, quantumvis alii sint nobis infensi, quibus et innocentiae nostrae rationem dare promissit. Certe Magistro Lamberto aegrotanti se munificentissimam matrem declaravit, et quem non viderat omnibus humanitatis offitiji fovete non destitit. Aliquando visitatur a me vidua et Domina Domini Iohannis nunc apud Brigittanos eremum incolentis<sup>4</sup>. Haec vidua conclusit tandem ad religionem se transferre una cum duabus nobilissimis virginibus, cujusemodi plures,

<sup>1</sup> Herll.

<sup>2</sup> Baccalarii theologiae Coloniae per duos fere annos Scripturam sacram et dein „Sententias“ Petri Lombardi exponere debebant (baccalarii „biblici“ et „sententiarii“), ut tandem baccalarii „formati“ ac deinceps „licentiatu“ et „doctores“ sacrae theologiae fieri possent.

<sup>3</sup> Is Fabrum in litteris sub idem tempus Colonia (9. Ianuarii 1545?) ad eum datis „confessorem“ suum vocat. Ac de eo Faber Colonia 10. Maii 1544 S. Francisco Xaverio scribere videtur: „En los ejercicios entró un mancebo, hijo de una principal viuda de esta ciudad, el cual de tal manera se ha aprovechado, que no ha parado hasta resolverse muy clara y distintamente para ser de nuestra Compañía“ (Cartas del B. P. Pedro Fabro I, 236. 423). Petrus Kannegiesser 2. Novembris 1543 ex gymnasio montano admissus est ad examen baccalariatus in artibus subeundum (\*Cod. „Hist. gymn. tr. cor.“ f. 20<sup>a</sup>). Familia eius Coloniae consularis erat. „Petrus Kannegiesser a Colonia, u. j. Doct.“, anno 1545 universitatis coloniensis rector, Henricus Kannegiesser († 1571) bis consul eius urbis fuit; etiam inter „presbyteros canonicos“ ecclesiae metropolitanae coloniensis tunc erat „Petrus Kannegiesser“ (*Bianco* l. c. I, 833. Das Buch *Weinsberg*, bearbeitet von Konst. Höhlbaum, II [Leipzig 1887], 168. 226. *Varrentrapp* l. c. p. 129—130).

<sup>4</sup> Cf. supra p. 94. Hic a Canisio in litteris 22. Decembris 1545 ad Fabrum datis „illius Dominae Capellanus“ vocatur. Coloniae monasterium ordinis S. Birgittae sive S. Salvatoris tunc nondum exstitisse videtur. Ioannes fortasse in „Foresto Beatae Mariae Virginis“ (Marienforst) prope Godesbergam sito degebat. De quo *C. Fr. W. v. Nettelbladt*, Vorläufige . . . Nachricht von einigen Klöstern der H. Schwedischen Birgitta (Frankfurt und Ulm 1766) p. 52—59.

ut spero, me urgente lucrabitur Christo<sup>1</sup>. Carthusienses valent recte. Prior<sup>2</sup>, ut est humillimus, totum sese fratrum omnium precibus isthic commendat, praesertim Dominationis Vestrae. Didicit brevi longe majori confidentia uti erga Dominum deplorans jam intime quod ob temporum malitiam eleemosynas erogare detrectaverit. Orate pro illo diligenter ad amovendam gravem turbationem quam tenaces quidam in eum conceperunt ubi sentiunt tot centenorum aureorum eleemosynam haecenus clam a Priore dispensatam fuisse, ut nec infitiat Prior. Salutat Dominationem Vestram imprimis Reverendissimus Dominus Archiepiscopus Londensis, Provincialis Carmelitarum, Inquisitor haereticae pravitatis Prior Praedicatorum<sup>3</sup>, Dominus Tielanus, Magister Andreas hospes meus, et Pater Sancti Maximini<sup>4</sup>, ambo Theologiae Licentiati, Dominus Philippus Bacchalaureus; Dominus Daniel in Carthusia<sup>5</sup>; Magister Iohannes apud Apostolos<sup>6</sup>, Iohannes Cochlaei nepos<sup>7</sup>, et socius hujus Georgius<sup>8</sup> una cum Laurentio fa-